
ZÁKLADNÍ ŠKOLA A MATEŘSKÁ ŠKOLA KOSTELANY,  

okres Kroměříž, příspěvková organizace 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Výroční zpráva o činnosti školy 

 
    za 
 

                   školní rok 2022/2023 

 

 

 

 

 

 
31. 8. 2023             Zpracovala: Mgr. Jarmila Dozbabová 

 



 

1. Základní údaje o škole 

 

 

 

Název školy:  Základní škola a Mateřská škola Kostelany,  

okres Kroměříž 

 

Právní forma:  příspěvková organizace od 1. 1. 2003 

                            

Adresa školy:  Kostelany 107, 767 01 Kroměříž 

 

Identifikátor právnické osoby (REDIZO): 600 118 312 

 

IČ školy:       750  22  249 

 

Vedení školy:  Mgr. Jarmila Dozbabová 

 

Kontakty:   tel.:     573 367 035, 776 775 634 

    e-mail:  zskostelany@volny.cz 

    web:   https://obeckostelany.cz  

 

Součásti školy: 

 

Základní škola,  IZO: 102 141 002 – se stanovenou kapacitou 35 žáků 

Mateřská škola,  IZO: 107 608 928 – se stanovenou kapacitou 26 žáků 

Školní družina,   IZO: 118 8001957 – se stanovenou kapacitou 20 žáků 

Školní jídelna - výdejna,  IZO: 150 043 881 – se stanovenou kapacitou 60 žáků 

 

 

 

 

Zřizovatel:   

  

Název zřizovatele:  Obec Kostelany 

 

Adresa zřizovatele: Kostelany 48, 767 01 Kroměříž 

 

Kontakty:   tel.:     573 367 020 

    e-mail:  kostelany@c-box.cz 

    web:   https://obeckostelany.cz  
 

 

mailto:zskostelany@volny.cz
https://obeckostelany.cz/
mailto:kostelany@c-box.cz
https://obeckostelany.cz/


 

 

 

1.1. Charakteristika školy a počty žáků 

 

 
Základní škola a Mateřská škola Kostelany tvoří od 1. ledna 2003 jeden právní 

subjekt, příspěvkovou organizaci. 

Obě školy sídlí v jedné budově, jejich vzájemná spolupráce se promítá do všech výchovně 

vzdělávacích i mimoškolních činností.  

Dalšími součástmi školy je školní družina a školní jídelna – výdejna. 

Do ZŠ a MŠ Kostelany dojíždějí také děti a žáci z obcí Újezdsko, Lhotka a Zlámanka. 
 

 
 

Základní škola – celkem 27 žáků:  

I. třída – 9 žáků (1. ročník – 4 žáci, 2. ročník – 5 žáků)  

II. třída – 18 žáků (3. ročník – 7 žáků, 4. ročník – 7 žáků, 5. ročník – 4 žáci) 
  

 

 

Základní škola je malotřídní školou, která je organizovaná jako dvojtřídní škola s pěti 

ročníky prvního stupně základní školy. 

Výuku v I. třídě (1. a 2. ročník) vykonávala třídní učitelka paní Dana Voříšková a výuku       

ve II. třídě (3., 4. a 5. ročníku) zabezpečovala třídní učitelka Mgr. Ingrid Dvořáčková spolu 

s ředitelkou školy Mgr. Jarmilou Dozbabovou. 
 

 
 

Mateřská škola –- celkem 24 dětí v jedné třídě, z toho 9 předškoláků. 

Provoz od 7 do 16 hodin zabezpečovaly vedoucí učitelka paní Hana Jarošová a paní učitelka 

Evženie Vintrlíková, DiS (nově nastoupivší k 1. 9. 2022.) 
 

 
 

Školní družina – celkem 20 žáků.  

Provoz školní družiny od 12:15 do 14:15 hodin zabezpečovala paní vychovatelka Evženie 

Vintrlíková, DiS. 
 

 
 

Ve školní jídelně – výdejně se stravovalo celkem 50 dětí a žáků a 6 zaměstnanců školy. 

Obědy jsou dováženy ze školní jídelny MŠ Gorkého v Kroměříži. Výdej stravy zabezpečuje 

provozní zaměstnankyně školy paní Věra Holanová. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2. Vzdělávací program a učební plán školy 

 
2.1. Výuka podle Školního vzdělávacího programu pro základní vzdělávání –                  

„Škola s úsměvem“ probíhala ve všech pěti ročnících základní školy.   

 

2.2. Učební plán školy: 

 

Vzdělávací 

oblast 

Vzdělávací 

obor 

Vyučovací 

předmět 

ročník 
Celkem 

předměty 

DČD 

z 

toho 
1. 2. 3. 4. 5. 

 

Jazyk a 

jazyková 

komunikace 

 

Český jazyk a 

literatura 

 

Český jazyk 

 

7+2 

 

8+2 

 

7+2 

 

6+2 

 

5+2 

 

43 

 

10 

 

Cizí jazyk 

 

 

Anglický 

jazyk 

 

- 

 

- 

 

3 

 

3 

 

3 

 

9 

 

0 

 

Matematika a 

její 

aplikace 

 

 

Matematika a 

její 

aplikace 

 

 

 

Matematika 

 

 

4 

 

 

4+1 

 

 

4+1 

 

 

4+1 

 

 

4+1 

 

 

24 

 

 

4 

Informační a 

komunikační 

technologie 

 

Informatika 

 

Informatika 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

1 

 

1 

 

0 

 

 

Člověk  

a 

 jeho svět 

 

 

 

Člověk  

a 

 jeho svět 

 

Prvouka 

 

2 

 

2 

 

2 

 

- 

 

- 

 

6 

 

 

 

2 
 

Přírodověda 

 

- 

 

- 

 

- 

 

2 

 

1+1 

 

4 

 

Vlastivěda 

 

- 

 

- 

 

- 

 

2 

 

1+1 

 

4 

 

Umění  

a  

kultura 

 

Hudební, 

výtvarná 

výchova 

Hudební 

výchova 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

5 

 

 

 Výtvarná 

výchova 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

1 

 

5 

 

Člověk 

a  

zdraví 

 

Tělesná 

výchova 

 

Tělesná 

výchova 

 

 

2 

 

 

2 

 

 

2 

 

 

2 

 

 

2 

 

 

10 

 

 

 

 

Člověk  

a svět práce 

 

 

Člověk  

a svět práce 

 

 

Pracovní  

činnosti 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

1 

 

 

5 

 

 

 

 

Celková 

povinná 

časová dotace 

   

 

20 

 

 

22 

 

 

24 

 

 

26 

 

 

26 

 

 

118 

 

 

 

Disponibilní 

časová dotace  

DČD 

   

 

2 

 

 

3 

 

 

3 

 

 

3 

 

 

5 

 

 

 

 

 

16 



2.3. Nepovinný předmět a zájmové vzdělávání 

 

Nepovinný předmět   Náboženství   

(1. – 5. roč., 1 hod. týdně, P. Mgr. Pavel Vágner) 
 

Zájmové kroužky   Malý Angličánek  

            (1. roč., 1 hod. týdně, Mgr. Ingrid Dvořáčková) 
 

     Malý Angličánek            

     (2. roč., 1 hod. týdně, Mgr. Ingrid Dvořáčková) 
 

Hra na zobcovou a příčnou flétnu a hudební nauka  

(1.- 5. roč., 1 hod. týdně, MgA. Magda Čáslavová) 
 

      

  

  

 

2.4. Zápis k povinné školní docházce, žáci přijatí do 1. ročníku základní školy  

 

 Zápisu do 1. ročníku základní školy již tradičně předcházelo uskutečnění tzv. „Školy 

nanečisto“, která připravuje děti na hladký vstup do první třídy. Tohoto projektu se zúčastnilo 

šest předškoláků z naší mateřské školy (jeden předškolák se nezúčastnil z důvodu 

plánovaného odchodu na jinou školu.) Děti poprvé usedly do školních lavic a s paní 

učitelkami ze školy si zábavnou formou zkoušely základní dovednosti školáka, které budou 

potřebovat k zápisu.  

Letošní cyklus Školy nanečisto jsme zahajovali první lekcí 19. ledna 2023. Proběhlo             

šest lekcí, poslední se uskutečnila 20. dubna.  

Samotný zápis žáků do 1. ročníku pod názvem „Výlet do ZOO“ proběhl 27. dubna 2023. 

Zápisu se zúčastnilo 8 dětí, 2 děti absolvovaly zápis na jiných školách z důvodu stěhování       

a možnosti alternativní výuky. K zápisu přišel také chlapec ze spádového obvodu, který ale 

navštěvuje jinou mateřskou školu. 
 

Výsledky zápisu: 

Počet dětí přijatých    z toho dětí starších 6ti let   odklad školní docházky 

do 1. ročníku     (nástup po odkladu)    na rok 2023/2024 
 

         5        0      3  

 

Do 1. ročníku šk. roku 2023/20243 nastoupí 5 žáků. 

 

 

2.5. Žáci přijatí do vyšších ročníků základní školy  

 

V letošním školním roce odcházeli 4 žáci z 5. ročníku, po ukončení 1. stupně základní 

školy. Dva žáci úspěšně složili přijímací zkoušku na 8-leté Gymnázium v Kroměříži, jeden 

žák přešel na druhý stupeň ZŠ Slovan a jedna žákyně byla přijata do Církevní základní školy 

v Kroměříži. 

 

 

 

 



3. Výsledky vzdělávání a hodnocení žáků 

 

I. třída (1. a 2. ročník), třídní učitelka Dana Voříšková 

+ Pč – 4. a 5. ročník 
 

1. ročník  

počet žáků                             4 ( 3 dívky a 1 chlapec )  

prospělo     3 

neprospělo                                1 (opakování ročníku z důvodu nemoci) 

 průměr prospěchu                       1,00 

chování žáků:      1 – velmi dobré      4 

 

zameškané hodiny celkem   446 

 omluvené    446 

 neomluvené    0 

Ø zameškaných hodin na žáka  56 

 

2. ročník  

počet žáků                             5  ( 4 dívky a 1 chlapci ) 

prospělo      5 

neprospělo                                0 

průměr prospěchu                       1,21 

 chování žáků:      1 – velmi dobré      5 

 

zameškané hodiny celkem   343 

 omluvené    343 

 neomluvené    0 

Ø zameškaných hodin na žáka  35 

 

 

II. třída (3., 4. a 5. ročník), třídní učitelka Mgr. Ingrid Dvořáčková 

      (výuka Čj, Aj, Prv – 3. ročník, Aj, Čt, Př, Vl, Hv, Vv, Tv – 4. a 5. ročník) 
 

      ředitelka školy Mgr. Jarmila Dozbabová 

           (výuka M – 3. ročník, Čj, M – 4. a 5. ročník, Inf – 5. ročník) 

  paní  učitelka Dana Voříšková 

     (Pč – 4. a 5. ročník) 
 

3. ročník  

počet žáků                             7  ( 3 dívky a 4 chlapci ) 

prospělo s vyznamenáním   7 

neprospělo                                0 

průměr prospěchu                      1,18 

chování žáků:      1 – velmi dobré      7 

 

zameškané hodiny celkem   734 

 omluvené    734 

 neomluvené    0 

Ø zameškaných hodin na žáka  53 

 

 



4. ročník  

počet žáků                             7  ( 5 dívka a 2 chlapci ) 

prospělo s vyznamenáním   4 

prospělo     3 

neprospělo                                0 

průměr prospěchu                        1,32 

 chování žáků:      1 – velmi dobré      7 

 

zameškané hodiny celkem   766 

 omluvené    766 

 neomluvené    0 

Ø zameškaných hodin na žáka  55 

 

 

 5. ročník  

počet žáků                             4 ( 1 dívka a 3 chlapci ) 

prospělo s vyznamenáním   3 

prospělo     1    

neprospělo                                0 

průměr prospěchu                       1,13 

 

 chování žáků:      1 – velmi dobré      4 

 

zameškané hodiny celkem   371 

 omluvené    371 

 neomluvené    0 

Ø zameškaných hodin na žáka  47 

 

 

 

 

4. Školní úrazovost: 
 Ve školním roce 2022/2023 se ani v mateřské škole, ani v základní škole nestal žádný 

úraz. 

 

 

 

 

5. Hodnocení prevence sociálně patologických jevů: 

 
 V této oblasti dlouhodobě využíváme Minimálně preventivní program, který je 

každoročně aktualizován a obohacován novými metodami práce v této oblasti. 

Spolupracujeme se všemi složkami záchranného systému, jako je policie ČR, BESIP, místní 

hasiči a organizace Sokol. S Policií ČR, nprap.. Ing. Barborou Balášovou a BESIPem jsme 

zorganizovali pro žáky 3., 4. a 5. ročníku akci Dětská policie – besedu o pravidlech silničního 

provozu spolu s měřením rychlost projíždějících aut, Zdeněk Patík žáky vyučoval dopravní 

výchově.  

 

 



Již v září jsme besedovali s ambasadory projektu VZPoura úrazům. Projekt usiluje                    

o prevenci úrazů u dětí pořádáním edukačních setkání s hendikepovanými pracovníky        

VZP ČR. Nově jsme zorganizovali program „Záchranka“ včetně ukázky vozu ZZS. 

Pro předškolní děti jsme připravili opět šest setkání Školy nanečisto. Paní učitelky 

ukázaly budoucím prvňáčkům, jaké je to zasednout a učit se ve školní lavici. Následný       

zápis do 1. ročníku byl plný překvapení a zábavy s názvem „Výlet do ZOO“. 

U starších žáků jsme dbali na tělesnou zdatnost, dvakrát jsme byli bruslit na Zimním 

stadionu v Kroměříži, žáci absolvovali 10 lekcí kurzu plavání na Krytém plaveckém bazénu 

v Kroměříži a v rámci šetření ČŠI jsme se zúčastnili celostátního testování tělesné zdatnosti 

žáků 1. – 5. ročníku. 

 (Více v hodnocení MPP za školní rok 2022/2023) 

 

 

6. Personální údaje: 
 

6.1. Základní údaje o pracovnících školy: 
 

Počet pracovníků celkem      7 

Ředitelka školy       1    

Učitelky ZŠ       2 

Učitelky MŠ       2 

Vychovatelka ŠD        

Provozní (školnice - vedoucí uklízečka, výdej stravy)  1  

Provozní (uklízečka)       1  

DoPP (údržbář)     

 

U dvou zaměstnankyň byly sloučeny dva pracovní poměry   

- učitelka MŠ + vychovatelka ŠD  

       - školnice + výdej stravy 

 

6.2. Údaje o pedagogických pracovnících  

  

                  Počet let        Stupeň  

Funkce                   Úvazek   pedag. praxe       vzdělání      

ředitelka  1,0  nad 32 let  vysokoškolské           

učitelka ZŠ  1,0  31 let   středoškolské            

učitelka ZŠ             1,0  21 let   vysokoškolské 

učitelka MŠ  1,0  nad 32 let  středoškolské   

učitelka MŠ   0,7  0   středoškolské 

vychovatelka ŠD  0,3  0   středoškolské 

 

 

6.3. Údaje o nepedagogických pracovnících  

                          Stupeň  

Funkce                   Úvazek  Počet let praxe vzdělání     

Školnice, uklízečka  0,31   nad 32 let SOU 

Výdej stravy   0,69   nad 32 let SOU 

Uklízečka  0,3     SOU    

 

 

 



 

 

 7.  Školení a DVPP pedagogických pracovníků (semináře, webináře) 
 

 

 

Mgr. Jarmila Dozbabová 

 Školení ke spisové službě 

 Edookit – tisk vysvědčení 

 Nová informatika v příkladech (pro 1. stupeň) 

Jak učit informatiku na ZŠ – rady a tipy 

Děti a mobilní telefon, zábava nebo závislost? 

Školení vedoucích zaměstnanců z oboru BOZP 

Školení první pomoci  

 

Mgr. Ingrid Dvořáčková 

Alternativní metody v literární výchově na ZŠ 

Naučme žáky přemýšlet 

Edookit – tisk vysvědčení                       

 Setkání PS Čtenářská gramotnost a cizí jazyky (MAS Hříběcí hory) 3x 

Formativní hodnocení 

Děti a mobilní telefon, zábava nebo závislost? 

Prázdninový koktejl s psychologem Janem Svobodou 

Školení vedoucích zaměstnanců z oboru BOZP 

Školení první pomoci  

 

p. uč. Dana Voříšková 

Pracovní setkání školních metodiků prevence 

Děti a mobilní telefon, zábava nebo závislost? 

Periodické školení zaměstnanců v BOZP 

Školení první pomoci  

 

p. uč. Hana Jarošová 

Lateralita v životě dítěte a její vliv na školní úspěšnost 

Jak stanovit hranice dětem i rodičům 

Periodické školení zaměstnanců v BOZP 

Školení první pomoci  

 

p. uč. Evženie Vintrlíková, Dis. 

KURZ   Primární logopedická prevence – podpora přirozeného rozvoje řeči dětí 

  (6 lekcí po 6 hodinách, závěrečná zkouška, obhajoba práce) 

KURZ   Zdravotník zotavovacích akcí (celkový rozsah 42 hodin) – není hrazeno 

                                                                                                   z prostředků školy 

Nastartuj diagnostiku 

Veselé Velikonoce – Pohybové hry s hudbou 

Školení pro vedoucí táborových oddílů – není hrazeno z prostředků školy 

Periodické školení zaměstnanců v BOZP 

Školení první pomoci  

 

 



8.  Akce školy v jednotlivých měsících, zhodnocení školního roku  

     v obecním zpravodaji 

 
Září  

Zahájení školního roku 2022/2023, přivítání prvňáčků a žáků po prázdninách 

Prohlídka Sokolovny v Kostelanech  - navázání spolupráce, koordinace akcí   

Zahájení provozu ŠD  

Zahájení činnosti ZUŠ Kroměříž „Hra na zobcovou a příčnou flétnu + hudební nauka“ 

Projekt VZPoura úrazům – besedy s ambasadory projektu, projekt usiluje o prevenci úrazů     

u dětí pořádáním edukačních setkání s hendikepovanými pracovníky VZP ČR 

Zahájení činnosti zájmového kroužku „Malý Angličánek“ (žáci 1. a 2. ročníku) 

Zahájení činnosti nepovinného předmětu „Náboženství“  

Školní zahrada – podzimní práce, úprava záhonů, jablka – moštování 

Třídní schůzky jednotlivých tříd – vyhodnocení průběhu a organizace začátku školního roku, 

plán práce na nový školní rok )   

Zahájení   PROJEKTU  –  SE  SOKOLEM  DO  ŽIVOTA                                                  

Zahájení  PROJEKTU  –  OVOCE,  ZELENINA  &  MLÉKO  DO  ŠKOL   
 

Říjen 

Jednorázové orientační logopedické vyšetření dětí v MŠ (depistáž) 

Pracovní setkání školních metodiků prevence   

O nejhezčí halloweenovou dýni, Halloweenský průvod masek, Strašidelná sokolovna – akce 

pro děti ve spolupráci s Obcí Kostelany a TJ. Sokol Kostelany      

Šetření České školní inspekce (ČŠI)  – „Celostátní  testování  tělesné  zdatnosti  žáků ZŠ“   

(motorické testy realizovány v období od 1. do 21. října 2022 v rámci hodin Tv) 
 

Listopad 

Sběr starého papíru     

Třídní schůzky ZŠ formou individuálních konzultací (chování a prospěch za 1. čtvrtletí 

školního roku) 

Tvořivá dílna pro děti, žáky, rodiče a přátele školy na téma: ADVENT    

Rozsvěcení vánočního stromu – kulturní program (spolupráce s obcí) 

Vánoční focení + focení prvňáčků 

Prosinec 

Mikuláš a čert ve škole     

Matematická olympiáda – školní kolo Z5 

Vítání občánků – kulturní program (spolupráce s obcí) 

Audit školní výdejny  +  školení hygienického minima   

Dětský svět v Kroměříži                           

Dárečkování - vánoční dopoledne pro děti MŠ i žáky ZŠ 

 

Leden 

Zahájení výuky po vánočních prázdninách 

Projektový den „Jak se žije v lese“ seznámení se s ekosystémem lesa se zaměřením na 

vysokou zvěř a orientaci v terénu 

PRIMA VIZUS“ - vyšetření zraku     

Základy bruslení - Zimní stadion v Kroměříži  

Matematická olympiáda – okresní  kolo Z5 

Zahájení plaveckého výcviku  - 10 lekcí (únor, březen, duben) 

Novoroční koncertík - koncert pro rodiče dětí, které hrají na zobcovou a příčnou flétnu)            



 

Únor 

Zahájení výuky, začátek druhého pololetí   

„Škola nanečisto“ 6. lekcí (březen, duben) 

 

Březen 

A-FilmTeensFest - mezinárodní online festival krátkých filmů  -    

Výchovný koncert „ČESKOMORAVSKÁ  CESTA“ (Filharmonie Bohuslava Martinů, 

Kongresové centrum Zlín) 

Výstava obrazů „JOSEF  LADA“ (Edukativní komentovaná prohlídka, OD Zlín)  

Školení první pomoci      

Šablony III, projektový den ve výuce MŠ „Jak funguje lidské tělo“  

Výtvarná soutěž „Příroda kolem nás“  (prezentace na výstavě Myslivost 2023, výstaviště 

Floria v Kroměříži) 

„Veselé zoubky 2023“ (preventivní program DM drogerie) 

Jarní tvořivá dílna pro děti, žáky, rodiče a přátele školy  

 

Duben 

Plavecký výcvik – ukončení 

„Škola nanečisto“ - ukončení 

Vítáme jaro na školní zahradě“ (jarní úpravy zeleninových a okrasných záhonů)  

Přijímací zkoušky na Gymnázium v Kroměříži 

Třídní schůzky ZŠ formou individuálních konzultací  

Pracovní setkání školních metodiků prevence   

Zápis dětí do 1. ročníku ZŠ      

 

Květen 

Zápis dětí do Mateřské školy Kostelany  

Talentové přijímací zkoušky do sportovní třídy ZŠ Slovan, KM 

„Děti a mobilní telefon, zábava nebo závislost?“ (přednáška pro rodiče a zájemce     

PaedDr. Hany Paštekové Rupertové z Centra duševního zdraví v Kroměříži)         

„Jak funguje lidské tělo“ (edukativní přednáška MUDr. Lindy Bílské)  

„Koncertík ke Dni matek“ (koncert nejen pro maminky dětí a žáků, které hrají na zobcovou a 

příčnou flétnu)    

Sběr starého papíru      

Focení dětí a žáků na konci školního roku 

„Záchranka“  (program vč. ukázky vozu ZZS pro děti MŠ i žáky ZŠ)  

„Zlatá srnčí trofej“ – okresní kolo     

Prověrka BOZP budovy školy, školení všech zaměstnanců BOZP     

„Za pokladem loupežníků“ - akce pro žáky ZŠ ke Dni dětí (pěší výprava na Budačinu 

malování hedvábných šátků, písničky, básničky, tanec …) 

Šetření České školní inspekce (Inspis ČŠI)  – „Zjišťování výsledků vzdělávání žáků          

5. ročníku“  (samotné testování - individuálně, čtenářská gramotnost + dovednosti usnadňující 

učení) 

 

Červen 

„Farma Zlámanka“ - akce pro děti MŠ ke Dni dětí  (jízda na konících, opékání špekáčků na 

farmě u Daňků) 

Focení dětí a žáků na konci školního roku 

„Vláčkem Podzámeckou zahradou“, Projektový den mimo školu MŠ  



Preventivní požární prohlídka školy  

Zahradní slavnost „Hurá na prázdniny“ (rozloučení se s předškoláky + malování ptačích 

budek, rozloučení se s žáky 5. ročníku, „Africký koutek“ Ing. Jaroslava Šmída, posezení a 

opékání špekáčků)           

„Na Kopeček za zvířátky“ školní výlet – ZOO Olomouc Sv. Kopeček + Pevnost poznání 

v Olomouci    -    

„Moře schované v lasturách“ - Projektový den pro žáky s Ing. Jaroslavem Šmídem)    -   

Atletická školní olympiáda  

 

 

Všichni jsme se shodli na tom, že čas ve škole jaksi neustále zrychluje své tempo. 

Sotva jsme v září přivítali nové prvňáčky, už v prosinci jsou z nich skoro čtenáři, počtáři a 

krasopisci. Zasedli do lavic v počtu tři holčičky a jeden kluk a společnost jim v I. třídě dělá 

pět druháků. Stráž nad nimi drží třídní učitelka Dana Voříšková.  

O patro níže to hučí jako v úle, vítejte ve II. třídě. Stráže jsou tu potřeba dvě, třídní učitelka 

Mgr. Ingrid Dvořáčková a ředitelka školy Mgr. Jarmila Dozbabová. Žáků jako naseto – sedm 

třeťáků, sedm čtvrťáků a čtyři páťáci, se kterými se letos rozloučíme a vypustíme je do světa. 

Ani v mateřské škole se nezahálí. K vedoucí paní učitelce Haně Jarošové přibyla nová posila 

paní učitelka Evženie Vintrlíková, DiS., která zároveň vede školní družinu. Společnými silami 

se starají o zábavu i vzdělání 24 dětí, z nichž se 8 chystá k zápisu do 1. ročníku základní 

školy. 

Kuchyň stále ovládá paní Věra Holanová, která kromě výdeje stravy chystá žákům i zdravé 

svačinky z projektu Ovoce, zelenina a mléko do škol. Se smetákem se otáčí paní Dana 

Ančincová a jediným mužem pracovního kolektivu zabezpečujícím technický chod školy je 

pan Miroslav Holan. 

Září jsme zahájili setkáním na školní zahradě, kde jsme společně vypleli a zazimovali záhony, 

sklidili jablka a vyrobili z nich výborný mošt, a tím úspěšně ukončili projekty Učíme se 

v zahradě a Živá zahrada k poznávání a zážitkům. Nadále pokračujeme v projektu Šablony 

III, díky kterému získáváme finanční prostředky a můžeme s dětmi i žáky podnikat nové věci 

a poznávat nová místa.  

Činnost zahájily i všechny již tradiční zájmové kroužky: Malý Angličánek pro žáky 1. a 2. 

ročníku (Mgr. Ingrid Dvořáčková), hra na zobcovou a příčnou flétnu s hudební naukou (ZUŠ 

Kroměříž, MgA. Magda Čáslavová), nepovinný předmět Náboženství (P. Mgr. Pavel Vágner, 

Mgr. Soňa Čermáková). 

Mnoho dětí a žáků se stalo členy Sokola a navštěvuje pestrou nabídku sokolských kroužků, 

proto jsme se vydali i na prohlídku rekonstruované Sokolovny a dohodli se na další spolupráci 

tak, aby se školní a sokolské aktivity doplňovaly. Proto také děti MŠ zlepšují svou kondici 

v projektu Se Sokolem do života.  

Ambasadoři VZP k nám zavítali s projektem VZPoura úrazům, aby děti poučili o bezpečném 

pohybu a varovali je před hazardováním se svým zdravím. Zjištění, že zlomek sekundy, 

hloupost či neopatrnost může dětem změnit život vyvolalo rozpačitý úžas i mnoho otázek. 

Říjen byl ve znamení soutěže ve sběru starého papíru a také celoplošného testování tělesné 

zdatnosti žáků. Člunkový běh, leh sedy či skok do dálky nám dali snad zabrat více než 

zachraňování stromů, se kterým pomáhali rodiče. 

V listopadu nás čekaly třídní schůzky, kde rodiče mohli prokonzultovat, co se dětem i žákům 

daří, kde je třeba ještě zabrat a na jakých dovednostech společně zapracovat.  Známky totiž 

nejsou vždy to hlavní. Mnohem důležitější je orientovat se v okolním světě, vyjádřit a obhájit 

vlastní názor, slušně se chovat a poctivě pracovat. Společně jsme se setkali na Adventní 

tvořivé dílně i při Rozsvěcování vánočního stromečku, zazpívali si koledy a poslali Ježíškovi 

dopisy. 



V prosinci na nás nezapomněl Mikuláš s čertem, který zase nikoho neodnesl. Někteří se 

přitom mohli přetrhnout, aby se dostali do pekla. A peklo bylo – čert se totiž domluvil s paní 

učitelkou. Předvánoční čas si ještě starší žáci zpestřili matematickou olympiádou i literární 

soutěží a „koncertíkem“ malých flétnistů. 

Ježíšek si letos pospíšil a přinesl výlet do zábavního parku Dětský svět v Kroměříži           

i prodloužené prázdniny. 

I po vánočních prázdninách, začátku nového roku jsme – jsme se rozhodně nenudili. Zatímco 

ve školce se mladší dítka seznamovala se světem okolo sebe a sváděla stálý boj s kapesníky, 

tkaničkami i tužkou, starší předškoláci se již chystali na vstup do prvního ročníku. Cestu jim 

usnadňovala Škola nanečisto a u zápisu prokázali lépe či hůře, že mohou do školních lavic 

skutečně usednout. 

Kromě toho se ve školce dále sportovalo se Sokolem, procvičovaly se jazýčky 

v logopedických chvilkách, plavalo se, hrálo na flétny, pořádaly se projektové dny i jezdilo na 

výlety. V květnu se do školky přišli zapsat noví kamarádi, takže v příštím školním roce bude 

MŠ navštěvovat 21 dětí. 

Přibude také školáků. Sice se rozloučíme se čtyřmi super páťáky, kteří dokázali naši školu 

zviditelnit, kde se jen dalo. Vyhrávali výtvarné, myslivecké i sokolské soutěže, ilustrovali 

knížky, kouřilo se z nich při matematické olympiádě i testování čtenářské gramotnosti a 

studijních předpokladů. Z naší školy vyráží různými směry – na gymnázium, do Církevní ZŠ 

či do ZŠ Slovan v Kroměříži. Přejeme jim pohodovou cestu dalším školním i mimoškolním 

životem, setkání s dobrými lidmi, kteří je dokážou obohatit, poznání nových zajímavých věcí 

i získání jen těch hezkých zkušeností. Ať vidí svět v celé jeho barevnosti jako na Rubikových 

kostkách, jejichž skládání neúnavně provázelo celý jejich letošní školní rok .Od nejstarších se 

přesuneme k nejmladším. Do prvního ročníku byly zapsány čtyři nové žákyně a jeden žák.  

Ani v základní škole se nezahálelo. Kromě učení, bez kterého to nejde, jsme si užili výlety do 

Zlína i Olomouce, výpravy na Budačinu i projektové dny, které nás poučily o přírodě i 

lidském těle. Sportovali jsme při plaveckém výcviku i atletické olympiádě.  

Stále vylepšujeme školní přírodní zahradu, kde se děti v družině i o přestávkách „pasou“ na 

jahodách a hrášku. Děkujeme všem, kteří nám s vybudováním tohoto příjemného koutu naší 

školy pomohli, ať už tím, že přiložili ruku k dílu nebo přispěli finančně. O tom, že zahrada 

skutečně slouží k „poznávání a zážitkům“, jak bylo definováno v dotaci, díky které mohla být 

vybudována, jste se mohli přesvědčit na nedávné zahradní slavnosti. Zde jsme se rozloučili 

s páťáky, předškoláky jsme symbolicky převedli ze školky do školy, zazpívali jsme si i opekli 

špekáčky. Děti si namalovali budky pro ptáčky či kamínky, žáci, díky zapůjčeným trofejím 

Ing. Jaroslava Šmída, poznávali život v africké savaně.  

Děkujeme všem, kteří nám pomáháte a podporujete nás.. 

 

 

9.  Spolupráce školy  

 
9.1. Spolupráce s rodiči a zákonnými zástupci 

 

  Škola je veřejnou službou, tzn., že je otevřena všem, kdo projeví o její činnost zájem. 

Mezi učiteli, žáky a rodiči panují vzájemně přátelské vztahy. Rodiče žáků jsou průběžně 

informováni o výsledcích školní práce prostřednictvím žákovských knížek, osobním setkáním 

na pravidelných konzultačních hodinách a čtvrtletních schůzkách. Pokud se vyskytne problém 

v přístupu žáků k učení nebo v chování, učitelé bezodkladně informují rodiče a domluví se 

s nimi na osobním setkání i mimo konzultace. Prostřednictvím webových stránek, zasíláním 

emailů a nově i přes telefonní aplikaci WhatsApp jsou rodičům pravidelně podávány 

informace o akcích školy. 



Spolupráce a setkávání dětí, žáků, rodičů a prarodičů mimo vyučovací proces se nám podařilo 

v minulých letech velmi zlepšit. Abychom mezi zmíněnými více otevřeli komunikační 

prostor, pořádali jsme odpolední tvořivé dílny spojené se dny otevřených dveří. Setkávali 

jsme se v čase dušičkovo-halloweenském, při zdobení perníčků v čase adventním a na jaře při 

pletení velikonočních pomlázek. K nejvýraznějším akcím patřila Zahradní slavnost na konci 

školního roku. Akce se nikdy neobejdou bez dalšího tvoření všeho druhu a společného 

ochutnávání dobrot šikovných maminek.  

 

9.2. Spolupráce se zřizovatelem   

 

Spolupráce školy se zřizovatelem je na velmi dobré úrovni. Obec vždy měla a má 

zájem, aby se škola v obci udržela. Vzhledem k počtu žáků má škola již několik let výjimku   

z počtu žáků. Nicméně po zřízení 5. ročníku počet žáků opět vzrůstá. Zastupitelstvo obce 

spolu s panem starostou vychází vstříc v požadavcích školy v rámci rozpočtu obce.  

Díky dotaci získané od Ministerstva životního prostředí v rámci projektu „Živá zahrada 

k poznávání a zážitkům“ se nám podařilo dokončit ve spolupráci s obcí renovaci školní 

zahrady.  

Pan starosta se také zajímá o výchovnou a vzdělávací činnost školy. Účastní se nejen 

slavnostního zahájení a ukončení školního roku, ale on i další zastupitelé obce jsou přítomni 

na různých akcí pořádaných školou. Ve spolupráci s obcí organizujeme sběr starého papíru, 

děti i žáci připravují kulturní program na vítání občánků, setkávání seniorů nebo zpívání u 

rozsvěcení vánočního stromu, zástupci obce zajišťují pro děti návštěvu Mikuláše a čerta.  

 

9.3. Spolupráce s ostatními organizacemi 

  

  Velmi úzce jsme spolupracovali s centrem ekologické výchovy - Žabka  při SVČ 

Klubko Staré Město, také s Plaveckou školou v Kroměříži a samozřejmě s místními 

organizacemi - Sokolem a Hasiči Kostelany. 

 

 

  

9.4. Školská rada 

 

 Školská rada se sešla v šestičlenném složení (1/3 zástupci rodičů, 1/3 zástupci školy a 

1/3 zástupci obce) 2x ročně za daný školní rok (13. 10. 2022 a 21. 6. 2023) 

Na prvním zasedání členové rady schválili personální změny ve školské radě a školní 

řád. Byli seznámeni s plánem práce na 1. pololetí školního roku 2022/23, organizací 

vyučování a provozem MŠ v době prázdnin – i vedlejších. Dalšími body programu bylo 

sdílení zkušeností rodičů a pedagogů a realizace všech projektů.. 

Na druhém zasedání zhodnotili průběh školního roku, byli seznámeni s výsledky 

zápisů do MŠ a ZŠ, s personálními změnami a prázdninovým provozem mateřské školy 

v době prázdnin. Spolupráce školy, obce a zájmových organizací. 

 

 

 

 

Mgr. Jarmila Dozbabová, ředitelka školy 

 

Datum zpracování zprávy: 31. srpna 2023 

Pedagogická rada projednala výroční zprávu dne: 4. září 2023    


